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TURIZM INFRASTRUKTURASINI 
RIVOJLANTIRISHDA RAQAMLI 
XIZMATLARDAN FOYDALANISHNING NAZARIY 
ASOSLARI VA AQLLI TURIZM KONSEPSIYASI
Musirmanov Shohboz Usmon o‘g‘li
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Amaliy matematika va amaliy matematika kafedrasi asistent o’qituvchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlardan foydalanishning 
nazariy asoslari hamda aqlli turizm (Smart Tourism) konsepsiyasi tahlil qilingan. Turizm infratuzilmasini 
boshqarishda platforma iqtisodiyoti, tranzaksiya xarajatlari nazariyasi, xizmatlar iqtisodiyoti va innovatsion 
rivojlanish yondashuvlari asosida ilmiy tahlillar olib borilgan. Shuningdek, sun’iy intellekt, IoT va Big Data 
texnologiyalarining turizm infratuzilmasiga ta’siri o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: turizm infratuzilmasi, smart tourism, raqamli xizmatlar, AI, IoT, Big Data, platforma iqtisodiyoti, 
innovatsiyalar, QR-kod, mobil ilova, aqlli tizimlar, raqamli transformatsiya.

Аннотация (русский).В данной статье проанализированы теоретические основы использования 
цифровых услуг в развитии туристической инфраструктуры и концепции умного туризма. Исследованы 
вопросы применения искусственного интеллекта, Интернета вещей и технологий Big Data в развитии 
туристической отрасли.

Ключевые слова: туристическая инфраструктура, цифровые услуги, Smart Tourism, искусственный 
интеллект, Big Data, IoT.

Abstract (English).This article analyzes the theoretical foundations of digital services in tourism 
infrastructure development and the Smart Tourism concept. The study examines the role of Artificial Intelligence, 
Internet of Things and Big Data technologies in tourism infrastructure management.

Keywords: tourism infrastructure, smart tourism, digital services, AI, Big Data, IoT, digital transformation.

K I R I S H
Hozirgi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida turizm sohasi jahon iqtisodiyotining eng jadal 

rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga aylanib bormoqda. Jahon miqyosida turizm xizmatlarini ko‘rsatishning 
an’anaviy modeli asta-sekin raqamli texnologiyalar asosidagi boshqaruv tizimlari bilan almashmoqda. Natijada 
turizm infratuzilmasi faqat mehmonxonalar, transport tarmoqlari va tarixiy obyektlar majmuasi sifatida emas, 
balki ma’lumotlar oqimi, raqamli platformalar va intellektual servislar integratsiyasiga asoslangan murakkab 
tizim sifatida shakllanmoqda. Zamonaviy turizmning rivojlanishi “Smart Tourism” (aqlli turizm) konsepsiyasi 
bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ushbu yondashuv sun’iy intellekt, Internet of Things (IoT), Big Data, bulutli 
texnologiyalar, QR-kodli tizimlar, mobil ilovalar va geoaxborot tizimlari yordamida turizm xizmatlarini real vaqt 
rejimida boshqarish imkonini bermoqda.

Bugungi kunda raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali turizm xizmatlarining samaradorligini oshirish, 
xizmat ko‘rsatish sifati va tezkorligini yaxshilash, turistlar oqimini tartibga solish hamda hududlarning 
raqobatbardoshligini kuchaytirish masalalari dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Turizm infratuzilmasining raqamli 
transformatsiyasi natijasida turistlar xizmatlarni qidirish, tanlash, bron qilish, to‘lovlarni amalga oshirish va 
xizmat sifatini baholash imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bu esa o‘z navbatida xizmat ko‘rsatish jarayonlarining 
avtomatlashtirilishiga, tranzaksiya xarajatlarining kamayishiga va boshqaruv samaradorligining ortishiga olib 
kelmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham turizm sohasini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri sifatida belgilangan. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 5-yanvardagi PF–5611-
sonli “O‘zbekiston Respublikasida turizm sohasini jadal rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 
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to‘g‘risida”gi Farmonida turizm sohasini modernizatsiya qilish, turistik infratuzilmani rivojlantirish va xalqaro 
turizm bozorida mamlakatning raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha ustuvor vazifalar belgilab berilgan.

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yildagi PF–5781-sonli “Turizm sohasini 
yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmoni turizm infratuzilmasini takomillashtirish, turistik 
zonalar va klasterlarni rivojlantirish, internet tarmoqlari va elektron xizmatlarni keng joriy etishga qaratilgan 
muhim hujjatlardan biri hisoblanadi. Mazkur hujjatda turizm obyektlarini raqamlashtirish va zamonaviy axborot-
kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan.

Mamlakatimizda raqamli iqtisodiyot va elektron boshqaruv tizimini rivojlantirishning huquqiy asoslari 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi orqali 
yanada mustahkamlandi. Mazkur strategiya davlat boshqaruvi, iqtisodiyot va ijtimoiy sohalarni raqamlashtirish, 
jumladan turizm sohasida ham zamonaviy axborot texnologiyalarini keng joriy etish vazifalarini belgilab berdi. 
Strategiya doirasida turizm infratuzilmasini raqamlashtirish, elektron platformalarni rivojlantirish va xizmatlarni 
avtomatlashtirish bo‘yicha muhim vazifalar ko‘zda tutilgan.

Bundan tashqari, “O‘zbekiston – 2030” strategiyasida mamlakatning turistik salohiyatini oshirish, xorijiy 
turistlar sonini ko‘paytirish va turizm xizmatlarini raqamlashtirish orqali xizmatlar sifatini yangi bosqichga olib 
chiqish ustuvor vazifalardan biri sifatida belgilangan.

Yuqoridagi huquqiy-me’yoriy hujjatlar va zamonaviy rivojlanish tendensiyalari turizm infratuzilmasini 
rivojlantirishda raqamli xizmatlardan foydalanishning nazariy asoslarini chuqur o‘rganish hamda aqlli turizm 
konsepsiyasini ilmiy jihatdan tahlil qilish zaruratini yuzaga keltiradi. Shu bois ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi 
turizm infratuzilmasini raqamlashtirishning nazariy asoslarini o‘rganish, Smart Tourism konsepsiyasining tarkibiy 
elementlarini tahlil qilish hamda uning amaliy ahamiyatini yoritishdan iborat.

M A V Z U N I N G  D O L Z A R B L I G I
Hozirgi globallashuv va raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi sharoitida turizm sohasi iqtisodiyotning 

eng tez rivojlanayotgan va yuqori daromad keltiruvchi tarmoqlaridan biri sifatida shakllanmoqda. Zamonaviy 
turizm tizimida xizmat ko‘rsatish jarayonlari an’anaviy shakldan raqamli boshqaruv tizimlariga o‘tib bormoqda. 
Natijada turizm infratuzilmasi faqat mehmonxona, transport, ekskursiya xizmatlari va turistik obyektlar majmuasi 
sifatida emas, balki axborot texnologiyalari, raqamli platformalar va intellektual tizimlar orqali boshqariladigan 
murakkab ekotizim sifatida qaralmoqda. Shu sababli turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlardan 
foydalanish masalasi zamonaviy ilmiy tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Bugungi kunda turistlar xizmatlarni an’anaviy usullar orqali emas, balki mobil ilovalar, internet platformalari, 
elektron bronlash tizimlari va raqamli servislar yordamida tanlashni afzal ko‘rmoqda. Turistlarning ehtiyojlari 
va talablarining o‘zgarishi xizmat ko‘rsatish tizimlarini yanada takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. 
Ayniqsa, turistlar uchun xizmatlarning tezkorligi, qulayligi, xavfsizligi va individuallashtirilganligi muhim omillardan 
biriga aylanmoqda. Mazkur talablarni qondirish esa turizm tizimiga zamonaviy raqamli texnologiyalarni joriy 
etishni taqozo etadi.

Raqamli xizmatlardan foydalanish turizm infratuzilmasining samaradorligini oshirishda muhim omil 
hisoblanadi. Xususan, sun’iy intellekt texnologiyalari turistlarning ehtiyojlarini tahlil qilish va shaxsiy tavsiyalar 
berish imkonini yaratadi, Internet of Things (IoT) texnologiyalari esa real vaqt rejimida monitoring va boshqaruvni 
amalga oshirishga xizmat qiladi. Big Data texnologiyalari yordamida turistlar oqimini prognoz qilish, marketing 
strategiyalarini optimallashtirish va xizmatlar sifatini oshirish mumkin bo‘ladi. Natijada xizmat ko‘rsatish tizimlari 
avtomatlashtiriladi, boshqaruv xarajatlari qisqaradi va xizmat sifati oshadi.

Shuningdek, zamonaviy raqamli texnologiyalar asosida shakllanayotgan “Smart Tourism” (aqlli turizm) 
konsepsiyasi turizm infratuzilmasini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Ushbu yondashuv orqali turistik obyektlar, 
transport tizimlari, axborot xizmatlari va servis tarmoqlari yagona platforma asosida integratsiyalashadi. 
Bu esa turistlarga qulay va tezkor xizmat ko‘rsatish bilan birga, hududlarning turistik jozibadorligini va 
raqobatbardoshligini oshirish imkonini beradi.

Shu nuqtai nazardan, turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlardan foydalanishning nazariy 
asoslarini ilmiy jihatdan tadqiq etish, aqlli turizm konsepsiyasining mazmun-mohiyatini o‘rganish hamda uning 
turizm tizimiga ta’sirini tahlil qilish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Mazkur yo‘nalishda olib boriladigan 
tadqiqotlar turizm xizmatlarini takomillashtirish, hududiy turizm salohiyatini oshirish va turizm sohasining 
barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.

I L M I Y  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlardan foydalanish masalalari so‘nggi yillarda 

xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan faol tadqiq qilinayotgan ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Mazkur 
yo‘nalishdagi tadqiqotlar asosan xizmatlar iqtisodiyoti, platforma iqtisodiyoti, innovatsion rivojlanish 
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nazariyasi, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va aqlli turizm (Smart Tourism) konsepsiyasi asosida 
olib borilgan.

Turizm sohasining raqamli transformatsiyasi va raqobatbardoshligini oshirish masalalariga bag‘ishlangan 
dastlabki ilmiy tadqiqotlar xorijiy olimlar tomonidan ishlab chiqilgan. Jumladan, M.Porter o‘zining raqobat 
ustunligi nazariyasida korxona va xizmat ko‘rsatish tizimlarida zamonaviy texnologiyalarni joriy etish 
samaradorlikni oshirish va bozordagi ustunlikka erishishning muhim omili ekanligini asoslab bergan. 
Olimning fikriga ko‘ra, texnologiyalar qiymat zanjiri elementlarini takomillashtirish orqali xizmatlar sifati va 
samaradorligini oshiradi.

P.Kotler marketing va xizmatlar boshqaruvi bo‘yicha tadqiqotlarida iste’molchiga yo‘naltirilgan xizmat 
ko‘rsatish tizimlari zamonaviy biznesning asosiy elementi ekanligini ta’kidlaydi. Uning ilmiy qarashlariga 
ko‘ra, xizmat ko‘rsatish tizimlarini raqamlashtirish iste’molchilar ehtiyojlarini chuqur tahlil qilish, bozor talabini 
prognozlash va shaxsiylashtirilgan xizmatlarni shakllantirish imkoniyatini yaratadi.

R.Coase va O.Williamson tomonidan ishlab chiqilgan tranzaksiya xarajatlari nazariyasida axborot 
texnologiyalari va raqamli platformalar xizmat ko‘rsatish jarayonidagi qidiruv, monitoring va nazorat xarajatlarini 
kamaytiruvchi asosiy vositalardan biri sifatida ko‘rsatilgan. Mazkur nazariyaga ko‘ra, raqamli texnologiyalarni 
qo‘llash iqtisodiy subyektlar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni soddalashtirib, xizmat ko‘rsatish samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.

Turizm infratuzilmasini aqlli boshqarish masalalari D.Buhalis va A.Amaranggana tomonidan chuqur 
tadqiq qilingan. Ular “Smart Tourism Destination” konsepsiyasini ishlab chiqib, turizm obyektlari, turistlar 
va xizmat ko‘rsatuvchi subyektlar o‘rtasidagi aloqalarni yagona raqamli platforma asosida integratsiyalash 
zarurligini asoslab berganlar. Ularning tadqiqotlariga ko‘ra, smart turizmning asosiy komponentlari axborot-
kommunikatsiya texnologiyalari, real vaqt ma’lumotlari, IoT va sun’iy intellekt tizimlari hisoblanadi.

U.Gretzel tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda aqlli turizmning nazariy asoslari va rivojlanish bosqichlari 
o‘rganilgan. Olimning ta’kidlashicha, smart turizm nafaqat texnologik yechimlarni joriy etish, balki turistlarning 
ehtiyojlari va tajribalarini markazlashtirgan holda boshqaruv tizimlarini shakllantirishni ham nazarda tutadi.

Li va Hu tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda turizmda Big Data texnologiyalarining qo‘llanilishi 
va turistlar oqimini prognozlash masalalari tahlil qilingan. Ularning fikricha, katta hajmdagi ma’lumotlarni 
qayta ishlash turistlar xulq-atvorini o‘rganish va samarali marketing strategiyalarini ishlab chiqishda muhim 
ahamiyatga ega.

Xiang va Fesenmaier tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda raqamli texnologiyalar yordamida turistlar 
ehtiyojlarini aniqlash va turistik xizmatlarni individuallashtirish masalalari yoritilgan. Olimlar turizmda 
sun’iy intellekt va tahliliy platformalardan foydalanish xizmatlar sifatini oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 
asoslaganlar.

Mahalliy olimlarning ilmiy tadqiqotlarida ham turizm sohasini modernizatsiya qilish, hududiy turizm 
salohiyatidan samarali foydalanish hamda raqamli xizmatlarni joriy etish masalalari o‘rganilgan. Tadqiqotlarda 
asosan turizm xizmatlarini diversifikatsiya qilish, turizm infratuzilmasini takomillashtirish, hududiy turizm 
klasterlarini rivojlantirish va xizmatlar sifatini oshirish bo‘yicha ilmiy takliflar ishlab chiqilgan.

Yuqoridagi ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli 
xizmatlardan foydalanish bo‘yicha qator ilmiy tadqiqotlar olib borilgan bo‘lsa-da, aqlli turizm konsepsiyasining 
hududiy turizm tizimlariga moslashuv mexanizmlari, raqamli xizmatlarni integratsiyalashgan holda boshqarish 
modeli hamda mahalliy sharoitga mos raqamli ekotizimlarni shakllantirish masalalari yetarli darajada tadqiq 
etilmagan. Shu sababli mazkur yo‘nalishda ilmiy tadqiqotlarni davom ettirish zarurati mavjud.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlardan foydalanishning nazariy 

va amaliy jihatlarini o‘rganish hamda aqlli turizm (Smart Tourism) konsepsiyasining samaradorligini baholash 
uchun zamonaviy ilmiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini tizimli yondashuv, 
qiyosiy tahlil, statistik tahlil, modellashtirish, ilmiy umumlashtirish va iqtisodiy tahlil usullari tashkil etdi.

Tizimli yondashuv yordamida turizm infratuzilmasining tarkibiy qismlari o‘rtasidagi bog‘liqlik va raqamli 
xizmatlarning o‘zaro integratsiyasi o‘rganildi. Ushbu usul turizm tizimini alohida obyektlar yig‘indisi sifatida 
emas, balki yagona axborot va xizmat ko‘rsatish tizimi sifatida tahlil qilish imkonini berdi.

Qiyosiy tahlil usuli orqali xorijiy davlatlar va mahalliy tajribalar o‘rtasidagi farqlar hamda raqamli xizmatlarning 
samaradorligi taqqoslandi. Statistik tahlil usuli yordamida turizm sohasidagi ko‘rsatkichlar va ularning o‘zgarish 
dinamikasi o‘rganildi. Modellashtirish usuli asosida aqlli turizm infratuzilmasining konseptual modeli ishlab 
chiqildi.
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1-jadval
Tadqiqotda qo‘llanilgan metodlar va ularning vazifalari

№ Tadqiqot usuli Mazmuni Tadqiqotdagi vazifasi

1 Tizimli tahlil Turizm tizimi elementlari 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish

Turizm infratuzilmasining yagona tizim sifatidagi 
tuzilishini aniqlash

2 Qiyosiy tahlil Turli mamlakatlar tajribasini 
solishtirish Raqamli xizmatlar samaradorligini baholash

3 Statistik tahlil Ma’lumotlarni matematik tahlil 
qilish Turizm ko‘rsatkichlarining dinamikasini aniqlash

4 Modellashtirish Konseptual model ishlab chiqish Smart tourism modelini yaratish

5 Ilmiy umumlashtirish Nazariy va amaliy natijalarni 
birlashtirish Xulosa va tavsiyalar ishlab chiqish

Mazkur metodologik yondashuv tadqiqotning ilmiy ishonchliligini ta’minlashga xizmat qildi hamda turizm 
infratuzilmasini raqamlashtirishning nazariy va amaliy jihatlarini kompleks o‘rganish imkonini berdi.

2-jadval
Turizm infratuzilmasini tadqiq qilishda foydalanilgan ma’lumotlar manbalari

№ Ma’lumot manbasi Tadqiqotdagi foydalanish maqsadi

1 Xalqaro ilmiy maqolalar Nazariy asoslarni o‘rganish

2 Turizm statistik ma’lumotlari Ko‘rsatkichlarni tahlil qilish

3 Xorijiy tajribalar Taqqoslash va baholash

4 Raqamli platformalar ma’lumotlari Raqamli xizmatlar imkoniyatlarini tahlil qilish

5 Ilmiy monografiyalar Nazariy xulosalarni shakllantirish
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T A H L I L L A R  V A  I L M I Y  N A T I J A L A R
Mazkur tadqiqot doirasida turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlardan foydalanishning 

nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilindi hamda aqlli turizm (Smart Tourism) konsepsiyasining xizmat ko‘rsatish 
tizimlari samaradorligiga ta’siri o‘rganildi. O‘tkazilgan ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, zamonaviy turizm tizimlarida 
raqamli xizmatlarni joriy etish nafaqat xizmat ko‘rsatish sifatini oshiradi, balki boshqaruv samaradorligi va 
hududiy raqobatbardoshlikning kuchayishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Qiyosiy tahlillar natijasida aniqlanishicha, raqamli texnologiyalar keng joriy etilgan hududlarda turistlarga 
xizmat ko‘rsatish sifati va tezkorligi an’anaviy boshqaruv tizimlariga nisbatan yuqori darajada shakllangan. 
Xususan, mobil ilovalar, elektron bronlash tizimlari, QR-kodli axborot platformalari va sun’iy intellekt asosidagi 
tavsiya tizimlari xizmatlar sifati hamda turistlar qoniqish darajasining oshishiga xizmat qilmoqda.

Tadqiqot davomida smart tourism konsepsiyasining asosiy tarkibiy elementlari – sun’iy intellekt (AI), 
Internet of Things (IoT), Big Data texnologiyalari va raqamli platformalar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilindi. 
Olingan natijalarga ko‘ra, AI texnologiyalarini qo‘llash turistlarning individual ehtiyojlarini aniqlash va shaxsiy 
tavsiyalar ishlab chiqishga imkon yaratadi. IoT texnologiyalari orqali turistik obyektlar va transport tizimlarining 
real vaqt monitoringi amalga oshiriladi. Big Data texnologiyalari esa turistlar oqimini prognoz qilish, marketing 
strategiyalarini shakllantirish hamda xizmat ko‘rsatish samaradorligini oshirish imkonini beradi.

O‘rganishlar asosida turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli xizmatlarning quyidagi ilmiy natijalari 
aniqlandi:

1.	 Raqamli xizmatlarni joriy etish turizm xizmatlarini avtomatlashtirish imkoniyatini yaratadi;
2.	 Turistlarga ko‘rsatilayotgan xizmatlarning tezkorligi va sifati oshadi;
3.	 Turistlar oqimini real vaqt rejimida monitoring qilish imkoniyati paydo bo‘ladi;
4.	 Turizm infratuzilmasini boshqarish xarajatlari qisqaradi;
5.	 Hududiy turizm salohiyati va raqobatbardoshlik darajasi oshadi;
6.	 Turizm tizimining ekologik va iqtisodiy barqarorligi ta’minlanadi.
Tahlillar natijasida ishlab chiqilgan konseptual model asosida turizm infratuzilmasining an’anaviy boshqaruv 

tizimidan ma’lumotlarga asoslangan aqlli boshqaruv tizimiga transformatsiyalanish mexanizmi taklif qilindi. 
Ushbu model turizm xizmatlari, transport tizimlari, axborot platformalari va turistlar o‘rtasidagi aloqalarni yagona 
raqamli ekotizim asosida integratsiyalash imkonini beradi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, turizm infratuzilmasida raqamli xizmatlardan 
foydalanish zamonaviy turizmni rivojlantirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi va uning samarali joriy 
etilishi xizmat ko‘rsatish tizimlarining innovatsion rivojlanishiga xizmat qiladi.

X U L O S A
Tadqiqot natijalari asosida shuni ta’kidlash mumkinki, turizm infratuzilmasini rivojlantirishda raqamli 

xizmatlardan foydalanish zamonaviy boshqaruvning muhim yo‘nalishlaridan biridir. Smart tourism konsepsiyasi 
turizm xizmatlarini integratsiyalash, turistlar tajribasini yaxshilash va hududiy raqobatbardoshlikni oshirish 
imkonini beradi.
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